
دیگر همه می دانیم که میزان تصادفات جاده ای در 
کشور در چه وضعیت فاجعه آمیزی قرار دارد. آمار 
طرفداران  جمعیت  مدیره  رئیس هیئت  قبل  روز 
ایمنی راه های کشور، گوشه ای از این فاجعه را روایت 
می کند: »میزان تصادفات جاده ای درایران 20 برابر 
استانداردهای جهانی است و میزان کشته های 
تصادفات جـــاده ای در روز به 45 نفر رسیده که 
مهم ترین عامل آن عامل انسانی و پس از آن تولید 
بی کیفیت خودروهای سواری و ناایمنی جاده های 
کشور است.« همزمان با همین اظهارنظر و مرتبط با 
موضوع کیفیت پایین خودروها، سردار هادیانفر نیز 
در سخنانی شدیداللحن از خودروسازان خواست 
ــردم عذرخواهی کنند و  بابت ایــن خــودروهــا از م
در کیفیت بخشی به محصولاتشان تعجیل کنند. 
هادیانفر سه شنبه گذشته نیز گفته بــود:  »هزینه 
خسارات تصادفات رانندگی در کشور بیش از 8 

درصد تولید ناخالص داخلی است.«

 نتیجه فاجعه آمیز مقایسه تصادفات در ایران       
 با اروپا

برای این که متوجه شویم میزان تصادفات رانندگی 
در ایـــران در مقایسه بــا کشورهای اروپـــا چقدر 
فاجعه آمیز است، به آمارهای بین المللی درباره 
سازمان  یــک   »ETSC« می کنیم.  مراجعه  اروپـــا 
غیرانتفاعی مستقل مستقر در بروکسل است که در 
حوزه کاهش تصادفات در حمل و نقل در حوزه اروپا 
فعالیت می کند. این سازمان در پایگاه تحلیلی و 
اطلاع رسانی خود آمار خسارات جانی و مالی ناشی 
از تصادفات جاده در اتحادیه اروپا را منتشر کرده 
است: »در سال 2020 میلادی 18هزار و 844 
نفر در ترافیک جاده ای در اتحادیه اروپا جان خود را 
از دست دادند که 10 هزار و 847 نفر کمتر از سال 

 2010 و نشان دهنده کاهش 37 درصدی است.«
تعداد جان باختگان در تصادفات جاده ای اتحادیه 
اروپا با 18 هزار نفر در یک سال در حالی است که 
ما در همین سال )ســال1399( طبق آمار پلیس 
17 هزار نفر در تصادفاتمان قربانی داده ایم. آمار 

مقایسه ای را در جدول ببینید:

تعداد قربانیان تصادفاتجمعیتموقعیت

اتحادیه 

اروپا

 450   

میلیون نفر
18.844 نفر در سال 2020

ایران
 84 میلیون 

نفر

15.500 نفر/آمار پزشکی 

قانونی

موفقیت اروپا در کاهش تصادفات        
بدون تعارف باید اذعان کنیم که برخی از اقدامات و 

برنامه ها در کشور ما در خصوص کاهش تصادفات، 
گاهی شبیه »شوخی« است و متاسفانه بیشتر موارد 
در حد یک حرف و سخنرانی می ماند که نمونه اش را 
می توان در کیفیت نازل خودروها جست وجو کرد. 
در عین حالی که مجامع و کشورهای پیشرفته برای 
آسیب ها و مشکلاتشان برنامه ریزی می کنند و نتیجه اش 
را هم به شیرینی می چشند. سازمان »ETSC« در این 
باره در گزارش تحلیلی خود می نویسد: کمیسیون اروپا 
سومین برنامه اقدام اروپایی خود را در سال 2010 
بــرای ایمنی جــاده تصویب کرد که هدف آن کاهش 
50درصدی تعداد جان باختگان در تصادفات جاده ای 
تا سال 2020 بود. اگرچه این هدف به طور کامل محقق 
نشد اما برنامه اقدامات منجر به کاهش 37 درصدی آمار 
جان باختگان در تصادفات جاده ای در 10سال گذشته 

)/https://etsc.eu :تا 2020 شده است.« )منبع

خسارات هولناک ریالی تصادفات       
اما در کنار همه تبعات منفی تصادفات جاده ای 
شامل فوتی ها، مصدومیت ها و معلولیت ها و ایجاد 
شرایط خاص برای خانواده های آسیب دیدگان، 
هدررفت منابع مالی کشور نیز در پی این تصادفات 

رقم های قابل تاملی است.

آمارهای جهانی چه می گوید؟        
سردار هادیانفر، رئیس پلیس راهور، درباره میزان 
این خسارات توضیح بیشتری داده اســت: مطابق 
گزارش سازمان بهداشت جهانی، عواقب مالی سوانح 
ترافیکی نیز فراوان بوده و در کشورهای با درآمد کم 
و متوسط، مرگ ومیر ناشی از سوانح ترافیکی، بین 
دو تا هفت درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود 
اختصاص می دهد. تحقیق مرکز پژوهش های مجلس 
اجتماعی  و  اقتصادی  هزینه های  می دهد  نشان 
تصادفات رانندگی در کشور ما بالغ بر هشت درصد 
تولید ناخالص داخلی است. هزینه مذکور برای سال 

90  فقط معادل 519 هزار میلیارد ریال بوده است.

این رقم باورنکردنی       
با احتساب آن چه از اعداد و ارقام مرکز پژوهش های 
ــن مرکز  رقم  مجلس در ســـال92 بــرمــی آیــد، ای
خسارات ناشی از تصادفات را تقریبا حدود 5.8 
درصد از تولید ناخالص داخلی کشور برآورد کرده 
پلیس  بود و طبق گفته سه شنبه گذشته رئیس 
راهور، این رقم طبق برآورد مرکز پژوهش ها اکنون 
حدود 8درصد از تولید ناخالص داخلی است. طبق 
آخرین آمار  بانک مرکزی که برای سال 99 گزارش 
شده است، میزان درآمد ناخالص تولید کشور در 
این سال معادل 3هزار و842هزار میلیارد است 
که محاسبه 8 درصــد آن یعنی میزان خسارات 
تصادفات، رقم هولناک 307 هزار میلیارد تومان 
در سال می شود که طبق گفته رئیس پلیس راهور، 

این رقم صرف تبعات تصادفات می شود.

۹اجتماعی

معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس 
راهور کشور به خراسان پاسخ می دهد

  مشکل کجاست؟  راهکار چیست؟
سرهنگ عین ا... جهانی، معاون اجتماعی و فرهنگ 
ترافیک پلیس راهور کشور، در گفت وگو با خراسان، به 
علل تصادفات می پردازد و می گوید: تصادفات حاصل 
خطاهای انسانی و همچنین متاثر از نقص های موجود در 
راه ها و وسایل نقلیه است که البته در کنار این سه عامل، 

شرایط محیطی هم در برخی مواقع در بروز تصادف ها نقش اصلی را ایفا می کند. واقعیت 
این است که آن چه بیشترین عامل حوادث را به خود اختصاص می دهد، خطاهای انسانی 
است؛ چراکه عابر پیاده، راننده و سرنشین  به عنوان کاربران ترافیکی مبتلا به بی احتیاطی 
و بی مبالاتی می  شوند و قوانین را رعایت نمی کنند.از سرهنگ »جهانی« راهکار کنترل این 
موضوع را جویا می شوم و با   او   آمار برخی جوامع دیگر را در میان می گذارم که با وجود جمعیت 
بیشتر نسبت به کشور ما، اما   آمار جان باختگان و خسارات مالی تصادفات در آن ها کمتر 
است. سرهنگ در این باره می گوید: دلیل دستاورد و موفقیت این جوامع و کشورها این است 
که آن ها در کاهش هر سه بخش علل تصادفات پیشرفت های بسیار خوبی را کسب کرده اند. 
باید توجه کنیم که مهم ترین امر در این زمینه مسئله فرهنگ سازی است که ما در کشور به طور 
کل در این باره دچار چالش و کمبود هستیم. اگر فرهنگ عمومی از زمان کودکی در افراد 
شکل بگیرد، بسیاری از مشکلات اجتماعی هم برطرف می شود. او ادامه می دهد: یکی از 
مصادیق فرهنگ عمومی »فرهنگ ترافیک« است و در واقع بخش عمده ای از آداب و روش 
رانندگی  در دل فرهنگ عمومی جای دارد. برای نمونه اگر ما مسئله »قانون پذیری« را از 
کودکی به افراد آموزش دهیم این موضوع صرفاً مربوط به قوانین مدرسه، دانشگاه، بازار و... 
نیست بلکه مجموعه ای از قوانین و آداب است که فرهنگ رانندگی و نحوه استفاده از وسیله 
نقلیه و راه و جاده هم در آن خواهد بود. معتقدم در کشور ما نقیصه فرهنگی یکی از بزرگ ترین 
کاستی هاست در عین حالی که برخی کشورها در این زمینه تدابیر ویژه ای را به کار گرفته اند 
و می بینیم که بیشترین اوقات دانش آموز در دوران آغازین آموزش او صرف فراگیری فرهنگ 
عمومی می شود. طبیعی است وقتی به دانش آموزان آموزش داده شود که رعایت حقوق 
دیگران از اوجب واجبات است یا وقتی نقش قانون و اهمیت انضباط به دانش آموز تعلیم داده 
شود بی شک این موارد در شخصیت فرد نهادینه می شود و در کنار آن فرهنگ های تخصصی 
مثل فرهنگ رانندگی نیز در او شکل می گیرد. سرهنگ جهانی در این زمینه به طرح و تجربه 
موفق سال های پیشین پلیس با عنوان »همیاران پلیس« اشاره می کند و ادامه می دهد: پلیس 
این کاستی را دریافت که ما در فرهنگ و آموزش و تربیت عمومی جامعه از دوران کودکی 
آموزش های مفید و موثر نداریم لذا در قالب این طرح اقدامات فرهنگی و آموزشی را در دستور 

کار خود قرار داد که همه دیدیم اثربخش هم واقع شد.
   شک نکنید اگر...

جهانی تاکید می کند: وقتی ما از دوره کودکی تفکر آن ها را به سمت رعایت قانون 
هدایت کنیم خود به خود آن ها آن چه  را برایش فکر می کنند به زبان می آورند و آن چه 
را به زبان می آورند به آن عمل می کنند و نتیجه تکرار این رفتار و عمل به عادت تبدیل 
می شود که »عادت« شخصیت افراد را شکل می دهد بنابراین شک نکنید اگر روزی 
فرهنگ عمومی در کشورمان در شرایط مطلوب خود قرار گیرد و به آن توجه شود 
بسیاری از مشکلاتمان برطرف خواهد شد. چراکه همین فرد که از کودکی فرهنگ 
احترام به قانون و حقوق دیگران را فراگرفته، در بزرگ سالی حتما قطعه ساز خوبی 
خواهد شد و در تولید قطعه خوب برای خودرو کم کاری نمی کند. چون با خود می گوید 

اگر از کار بزنم جدا از حق الناس، نزد خداوند نیز این رفتارم قبیح است. 

صادق غفوریان

307  هزار میلیا رد تومان
خسارات تصادفات در یک سال

خطاهای انسانی، راه ها و کیفیت نازل خودروها سالانه جان 17 هزار ایرانی را در جاده ها می گیرد که خسارات آن معادل رقم هولناک 8 درصد تولید 
ناخالص داخلی است. چرا نمی توانیم این زخم عمیق را درمان کنیم؟ ما این موضوع را با معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور بررسی کردیم
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روایت پلیس از خسارات تصادفات در کشور

هر کشته تصادفات در کشور معادل5/۳ میلیارد تومان برای کشور هزینه دربردارد.

سالانه بیش از ۳00 هزار نفر در تصادفات رانندگی در کشور مجروح  می شوند.

اگر تنها پنج درصد از تصادفات منجر به معلولیت سرنشینان شود، میانگین سالی 15 تا 20 هزار معلول حرکتی به 

جمعیت کشور اضافه می شود.

طبق تحقیق مرکز پژوهش های مجلس، هزینه های اقتصادی و اجتماعی تصادفات رانندگی در کشور بالغ بر 8درصد 

تولید ناخالص داخلی است.  برنا: 1401/2/6


